
ffi

1i 1993

ffi-
ffi
ffi

&
I

Iffi
re

zTFl-l 40

NAVOD K PoUzlTl

oPERATlNG lNsTHUcTloN

BEDlNUNGsANLFlTUNG

lNSTRUcTloNS PoUH LE SEBVlcE

KATALCG DÍLŮ

cATAl-oG oF SPARES

EHSATZTElLKATALOG

CATALOGUE DE COMPOSANTS

l
ú{ívstruj (D ?gllrříffmín, o



oBSAII
strana

Identifikace stroje 3

Úvod. .....3
vžiLí. .....4
Bezpečnostní předpisy 4

Doprava stroje po veřejných komunikacích . . 5

Technický popis . 5

Technické údaje . 6

Př,ipojení stroje za traktor, přepravní a pracovní poloha . . . . . 6

Příprava stroje k práci . 7

Práce se strojem 7

Seřízení a údržba stroje 8

Mazání stroje 9

Dobr,á rada pro práci se strojem 9

Příslušenství,.. ..10
Seznamdflůsomezenouživotností .....10
Záruka ....10
Doplňkovévybavení .. ... 10

Likviciacevyřazenéhostrojeaobalovéhomateriálu ....10

IDE.
Oznai

Názel

Y5rot

Doda,

1iýrci

1 \ í.a. -|tr

2. }í;

1. Ri
oĚ::. ,--
cĎ-J. 1.-

Pc z:,ll

Obje

I .p



IDEIÝTIFIKACE STROJE
strana Oznaóení typu: Žtn-UO

3 Název: Rotační žací stroj

3 Výrobní číslo:

Dodavatel:
4- Výrobce: Agrostroj Pelhřimov a. s.
4 V nádraží

5 393 12 Pelhřimov
č. telefonní ústředny 0366/523

5 1. Majitel:

6 2. Majitel:

6 1. Řldir:

7 2. Řldir:

3. Řidič:
7

8 Poznámky:

9

9

...10

.,.10
, 10 Objednávání stroje:
- . 10 . xs Žtn-r+o - objednací číslo JKPOV 536 448 080 037 tuzemsko

. . . 10 . t<s Žtn-r+O - objednací číslo JKPOV 536 448 080 137 export

Objednávání náhradních dílů:
Náhradní díly v záruční i pozáruční době zajišťují autorisovaní dealeři Agrostroje Pelhřimov a. s.

Objednávejte je podle katalogu dílů.

Servis:
Servis v záruční i pozáruční době zajišťují autorisovaní dealeři. Seznam prodejních středisek
a servisních oplaven vydává qýrobce ve zvláštní brožuře, která je k disposici u výrobce a u dealerŮ.

úvoo
Zakoupením rotačního žacíha stroje ŽTR-140 se Vám zdaŤila správná volba. Jste nyní majitelem

noderního stroje, který pracuje bezporuchovč a spolehlivě.

Pročtěte si tento návod před uvedením stroje do provozu a přesně dodržujte vŠechny pokyny l' tlěm
uvedené. zaručíte si tím nejen dlouhodobou a bezporuchovou práci stroje, ale také zabráníte ÚrazŮnr
a budete mít nárok na záruku qýrobce.

Dobř,e si tento návod uložte. I později se k němu můžete obracet o radu. Pokud by snad př'ece jen

nastaly nějaké poblémy, nebo byste po přečtení měli nějaké otevřené otázky, obratte se laskar'ě na
příslušného prodejce, který Vám kdykoli ochotně poradí.

Přejeme Vám radostnou práci!

Poznámka: Všechny obrázky návodu najdete na konci této brožury. Výrobce si rryhražuje Právo
pror,ést veškeré změny a zdokonalující úpravy, jež považuje za nutné. Není s tím však spojen závazek
,]:Catečně př,ebudovat stroje již dodané.

Tento varovný symbol indikuje důležitá sdělení v toto piíručce, jež _s.9.týkají bezpeČnosti
a ochrany ,díav, při práci. Při provádění tohoto úkonubudte ostražití k možnosti vzniku
ťrrazrr vlastní osoby nebo jiných.

t



UPOZORNĚNÍ!
Tento bezPeČnostní uPozorňující symbol indikuje důležitá sdělení v této příručce, kde je upozorně_

n_o na instrukce, které rnusí být prováděny přesně, aby bylo zabráněno poikození sťroje neto okolí.Nedodržení tohoto požadavku může být i p*činou ,r".,ik,r-ú.u"u nebo škod.
IftlYŽ uvidíte tYto bezPečnostní symboly, budte ostražití a pečlivě pročtěte následující sdělení.

užlrí
RotaČní Žací stroj Žrn-UO je určcn pro sečení tenkostébelnatých pícnin na trvalých trayních

Porostech, ve vŠech qýrcbrrích oblastech, na souvislých pozemcích s .or.nY* powchem, bez většího
výskYtu kamenÍ. Jeho předností je spolehlivost, poměrně ve'lký ,,}kon a předevsím to, že pracuje
l, takoqích podmínkách, kde klasická tišta již pracovat nemůže.

A REzpEčNosTNí pŘEDpIsy
AL'Y nedoŠ]o Při Práci k těžkému írazu, způsobenérnu neznalostí stroje rrebo vlastní neopatrností,je nuťno clodržovat tato základní pravidla bezpečnosti práce:

1. Při jakékcli nraIriPulaci nabo opravě musí být stroj spuštěn na zem a motor traktoru rlypnut.
Stroj v klidu.

2, PouŽÍr'ejte vŽdY jen náhonového hřídele s netočivým krytem, dadanr],m rlirobcem - pcužívání
jakéhokoliv jiného kloubovéiro hříde]e je nepřípustné,

3, Při lozběhu sťroje a Při Práci s nírrr obslulia odpor,,rdá zata,že se žáriná druhá osoba nezdržuje
v okt'uhu 50 m, aniž by byla kryta. llrozí nelrezpečí úrazu při nárazu nože na cizí předmBt
(kánren apod.).

4, Při qýměně nožŮ dbej pokyrrů uvedených v kapitole "Seřízení a údržba stroje". Po skončcní
nrontáŽe noŽŮ je nuťno se přesvčdčii, zd;r jsou na čepec}r správně .,p"urrŮry. Jiných než
originálních nožů je zekázáno používat,

5. Před zaPoČetím Práce se vžrly přesvědčte, zda jsclu všechny šrouby na sťroji řádně dotaženy
a kloubor'ý hřídel niezi strojem a traktorem správně rlp.unĚ,-, a za;istěn. š.*t y vrka je nutné
dotalrovat ute.hovacínr mornentern 65 }im. Utažení během práce právicle]ně kcnirolujte.

6. Při Pr'áci se strojem je zak-ázána zryšcr.at otáčky ,,1,r,o<1ovéhc křídele traktoru nad 540 ot . min-l.
7. Pravidclně a sPrámČ r'nažLe celý sirc,j pod)e nrazacil-:o plánu. Při práci piizpůsobte pracorrtírychlost

stroje PoCrnírikám, r,e kterych piacu_ic. Pamatu_iie. ž-e nlarinrální praco.ni rychlost ie to ká , h-l,
a ťo v oPtimálrrích prai]o\1lích poCmílrkách. Přepravní n,chlcst nesnlí ptekročit 15 k; . h,l.

8. StrOj mt:síbýt o1iatřerl l,šenli kr;,tl,a t..,,mt_t_ríbýt řádně připeynětrv. Pro.,,erite občasnoukantrolu
a l'YČiŠtěrlí rost]irrrtÝch zllvti:ú i, kr1,,irr řenlcnů imin, po 50 horl, práce stroje).

9. Pamaťujte, že nrechanickv pcškozené bubny a talíř,e ntusíte 1,yměnit za nové.
10. Zjistítc-li při práci zř,ctejné přibývání vibrací" nebo u*s]yšíte-li neobvi,klý, zvuk, ihned zastavte

a zjistčte pi,íčirru.

11" NePracujťe se stlojcm na pozenrcích, kde nerrí sebráno nebo zaválcor.áncl kanrení (zejména při
sklizni sirništrrích jrlte) ů).

12, Při t'ozbČhu stroje sPouštějťe spoj}<u traktoru pozvolna, aby rledošlo k poruše strcje.
13. Na sOuvrati (při obracení) snižte r),chlosl soupra\y. Zejmérra za mokra nezl.edcjLe stroj r,l,soko

ttad zcrn.

i4, Př; Pi'áci na sl'azích Ccdržujťe doporučcnou svahovou rlostupnost pocile použitóho traktoru
a rYchlost jízdY. Na sva,zích je třeba dbát na cit]ivé rozjíždění ploti spáinici a u traktoru s předrrí
}:nanou nápravou trvale používat zaíazenÝ pohon obóu tlrlrar. oi 10' rr,še.

15. Pi,člir,ým prosťutiovánírn nár,odu k obslrrze se dobře seznaTnte se strojenr ještě dříve, než s nínr
prrprvé qrjedete.
Př,i práci se sťrojem je nutné dbát rra oehranu zvěře.

16. Sťrcj -.nrí obsluhovat osoba starší 18 Ie|, prckazatclnč
z nár,odu k obsluze.

prcškolená z bezpečnosiních požadavků

\:

Pc

Pi
_', :

!,
_. T:

i:
.)q-

!

nii-,

1s

i9
2 t--)

TEC]
:]-:-.

_ - r-

.i::-.:
i.:: _

:.'-: , :

-ii

:

' í-:

: Ž;"t

.

. l ixJ

F

1?, VýrobccodPovírlázakcnstrukci, 1lroveclení,,,,.l,bavenía11 str.ojpcdleprár:iíchpř.edipsrianorem.

]p



Je upozorně-
l nebo okolí.

i sdělení.

;ch travních
bez většího
. že pracuje

eopatrnosťí,

:u rl,pnut.

- pcužír,ání

ra nezdržuje
izí přednrět

]o skončcní
Jin. ch než

lě doiaženv
ka jt, nutné
ljte.

) ot . rnin'l.
nní n.chlcst
10 krr , h-1,
h,,

ou kcntroiu

ec zastavte

rcjmene při

6r;,.j rysoko

to traktoru
lru s předrrí

, než s ním

požadardů

;ů a norem.

18,

19.

20.

!

1.

V silničrrích ochranných pásrnech (tj. 50 - 100 m od osy vozovky u dálnic a silnic lyšších tříd
a 15 - 25 m u silnic nižších tříd a místních komunikací) je zakázána pracovní činrrost stroje.
Povolení k pr,áci stroje v silničních ochranných pásmech r7rlá příslušný silniční správní orgárr.

Při př,ípadné práci v hoř,lavém prostřeclí musí obsluha rloclržovat základní protipožární opatření.

Návocl k obsluze kl. hřídele je jako samostatný přiložen.

I} o P [{.AVA STROJE P o vE ŘE;n,ic u KOMITNIKAC Í C H
Traktor musí být při přeprar,ě stroje Ž:rn-UO upí{i\rcn tak, aby zatížení předrrí nápravy
ncpokleslo pod 19 o/o celkavé hnroťnosťi §oupraq/"

2. Stroj se přepravuje po kcinrunikacích v předepsané přepravní poloze. Pracovní poloha se
pi,estavuje až na pracovišti.

íj. Povinrostí už i v a t e 1e je vl,blr..iií strcj pŤi přepravěpo veřcjných konrunikacích tivěma
př,cnosrlými svíti'lnami, ,-rpevněr;ýnri dc držáků na záiii slroje, Skupir,or,é sr,ítilny ZS pctlle O}i
47 aaa4 nlusí b.ýi, v;,baveny spojo...acím a pŤír.odním kai;clem.

4. Pi,epra,,,i,ií rychlost stroje ŽTR-140 r, agregaci s pŤ,íslr"ršrrýnr traktorer,{ ne§Tní pi,ekrcčii 15 knr . h-i,

5. V pŤ,cpravní po]oze stroje musí }lýt plet:h s lyznačei]ím }lezpečnosiních červenobílých pruhri a s
trpevrr ěrlýtrri trojúhelnrlovýnri orirazkan:i ve svislé pc,lLlze.
Doporučuje se výška spojol,acích ťáhei traktoru 510 rnnl, dé]ka třetího bodu přibiižně 7ůí} mm,

6, V pi,cpravní poloze musí být vžily od traktoru netro orl stroje cdeprrut kiorrh"r,ý hříclel a zajištěn
pociie lrár,odu k obs]uze.

7, V plríslušensiví stroje je pŤiloženo teehnieké csr,éričení, kreré ie nuiřl0 uschovat pro přípacirrou,
l<oniro]u orgány VR, bezJtečncsii práce apoei.

TtrCIINICKÝPOPIS
Princip sečení spočí.rá v tom, že pracovní orgány,, unrí-qtěné na ilulxrech se svis]ou osou rotace.

kier,ó se oi.áčejí vclkou o}:vodovou rychlostí, ryužívají setrvačnosti stí:bj:r - takže k rrJ*stnín:u ř:zi-r
.icch/rzí bcz přidržovacích prstů, tccly podobné jako u známých ccpor,ýclr skjízečů"

Rotační žací stroj Žra-UO (rtbr. 1) je zirvěšen na třr'bodovóm zár-,ěsu traktoru, a to jak při praccvní,
:_l'l., i tran-spoltní 1:olozc. Pro p}nó r.yužití sťroje jc nutno pcužíť traktorú Z 5211, Z {i24|l v irrovcitrr:ní
_\GRO".

Z f}i-1.10 sc sk]ridá zc č[.,ř irliivních skupin:

-. Tří):orlorlý závós 1 (obr. 2)
.. Ránr 2 (olrr. 2)
. i-{]ai,ní náhcrl 3 (cbr. 2)'. Žeci úslrojí 4 (o'r_,r. 2)

l, Ti,l'bodol,ý- závčs
sjo,,lží k irpevrrění cc]ého stro.ie na trlrktor. Zál,ěs.je vyroi;eir zc sr;islé trubky. i:e kťel"é js*i.r
tlíivaŤ'cna cir,ě spodtrí ramella a horrrí závěsný tř,r,iterr. }ía obou ranenech zťt.,,ě§u (v jejich ;poclrri
čísLi) jsou dva čepy 5, kťeré souží k připevnšní cle táhei hyrllrru)iity, trlktoru. l{a prar,éni ritl}i{,t,ii
,ie ilai'íc další čep {obr. l]), na ktcr_ý sc zepajuje rtiirazovli oojislka ? {obr. 4) při i;ráci, nebc vzpěraj (obr. 3) př:i transportní poloze, }ia čep tŤnrenu 9 {chr. 3) v hcrní části ťříborirlvého závt':su se
llřipojuje horní ritilkově seřizol,atc]né táh]o traktcru l() (obr. 3),

]. Rá.rn
_ť ivirřen z plec]rovÝch rj,lisků a má skříňovitý-|var, který zaručuje iiostatečnou tu}iosi Pro
Piii;cvrrčrií ol;tetních č:istí sťroje. Riinr je s tříbocioqim ziír,ěscm spojer, ottrčně. V ráni* je ťr,ui:ka
!1,o zilsunutí podpěry izýškově stavite]ná) 11 (obr. 3).

:]. }Ilavní náhan
slllil;--i k }-.ř'cnosu potř,el:ného pří}<onu oci rývorior.ého hříCc]e traktoru ež na žací úsircjí, Skl:ic]á
s+ ze šcstidr'ážkového hřídcle, klínovó Ťemcnice a klínoqých řemenú. trŤkyrné uložerri ir,.rbkv
]-]_li-njlro náhonu na rámu slouží k napírrtiní 1iln6r.,ých i.ernenů.

+ Žací r,istr.ojí
,,:- -:ilrě ujožcno na rt'inru a skláclá se ze skř,íně převt,,tiů s kužl:]or.inli koi.y s tukovorr rriiplr"rí
; i',' :,.]lstních žacích jerlnotek (buhnů) 12 (cbr.2). N:íhon jednotlil.r'ch bu};riů je kuželor,ýnri

I' §



koly z horizorrtálního hřídele. Na svislých hřídelích jsou upevněny p'lechové bubny (ktcré jsou

od 
-výrobce 

dynamicky vyváženy) na nichž jsou ve spodní části letmo upevněny noŽe L4 (obr. 1)

na čepech. Ěod bubny jroo opur,.,ěny talíře 15 (obr, 1), na kterých stroj sPoČívá Při Práci.
Dynamické vywážení ÚuĚ",i i opornYch talířů je nutné k tomu, aby chod stroje byl klidný. Během

p.orro"o stroje můžc rlojít k mechanickému poškození bubnů vlivem nárazu na cizí PřednrětY.
V tom pripaáě je vyvážení narušeno, což zapřičiňuje při lysokých otáčkách bubnů vibrace, které
se mohou'nep;.i"nivc projevit na stroji. Není tedy možno na bubnech či talířích Provádět oPTa\T/,

kterými by se porušilá lyvtženost (záplaty, vJrtuhy apod.). Z téchtn důvodŮ je vždy nutno buben Či

talíř vyměnit, řři výměně a natáčení bubnu se musí dbát na správnou polohu noŽŮ podle obr. 7.

Buben je připevněn k náboji šesti speciálními pevnostními šrouby, které se nesmějí zanrěnit ze

jiné. př:i opoiřebení spodní rásti buÉnu v místech, kde je upevněn nůž, je možno celý' buben na

"auo;; 
pootoeit o jeclnu rozteč děr, tj. 40', Při natáčení bubnu staČÍ pootoČit jen buben - troŽe

zůstávají ve stejnó poloze.

Toto opatření však provedte na obou bubnech současně tak, aby vzájemná poloha nožů

oclpovíáala obr. 7. Skřiň pŤ.evodů 16 (obr. 1) je uzavřena víkem 17 (obr. 4) a tvoří tak tuhÝ nosník.

Ten je během práce velmi namáhán, a proto je ví}io velmi solidně provedeno a sPojeno se skříní
velkým počtem šroubů 18 (obr. 4), které musí být vždy dobře utaŽeny a nesmí Žtid,ný

chyiět!'šrouby víka je nutné dotáhnout utahovacím momentem 65 Nm. Utažení během Práce
právidelně konirolujtÓ. Při eventuální qýměně gumového těsnění na spodku víka skříně musí

|ýt nove těsnění rruiupn.,o na původní místo, aby nebyla narušena tuhost skříně. Na víku skřúrě
jó upcvriěn ochranný kryt 19 (obr. 2), na kteqý se zavěšuje kryt proti odletujícím kamenŮm.

-_:-j

PRI
:_--:

UPOZORNĚNÍ!
Pro naltládání stroje pomocí jeřábu (např. na vagórr) slouží

1lřipevněna na víku skŤírlě pŤevodů a druhá na rámu stroje.

TECHNICKE ÚnaJn
Zábčr stroje
Šíika stroje
Dólka stroje
Výška stroje
}Irnotrrost
řIrnotnost s pŤís}ušenstr.ím
počet žacích bubnů
Otáčk;,lrubnů
počet nožů
Výšl<a strniště (tcoretická)
Výl(on stroje (za produktivní čas)
(poclle plovozních podrnínek a kvality porostu)
Traktor
O l"rióky rlývoclovéh o hřídele traktoru
Kloubobý lrřídel
Obs]uha
Pracovní rychlost (podle pracovních podmínek)
Př,cpravní rychlost
Svahová dostupnost:
Z 52IL za nrokta do 11' při rychlosti jízdy 6 km

za mokra do 8" při rychlosti jízdy 5 km .

Z 52.15 za sucha do 12" pŤi rychlosti jízdy 6 km
za mokra do 10' při rychlosti jízdy 5 km

dvě závěsné patky, z nichž jedna je

1400 mm
1240 mm
2950 mm
1150 mm
360 kg
390 kg

o l-^ZK§
2070 ot . min''

6 ks (2x3)
30mm 

1

0,8-1,0 ha . h-'

Z 5211, Z 52+5
5.10 ot . min-'
BKFI-300
traktori sta
do 10 km . h'l

t -,tmax. l5 Km n

ť;

§ š.ů

PR
...
- ::

. h-1
h-1

. h-l
, h-1

PŘIPOJENÍ STRO JE ZATRAKTOR, PŘEPRAV§IÍ A PRACOVXÍ POr,OHA
Přecl připojením stroje (umožňuje-li to typ traktoru) demontujte eLážový závěs, sloužící k PřiPojení

vlcku.

Stroj sc připojuje za traktor oblyklým způsobem jako kažclý nesený stroj. Všechny ěepy se zajiŠťtrjí
proti v5,padrrutí pojistkami 21 (cbr. 4). Přeprarmí poloha je znázornéna na obr. 3. Přitonr je vzPěra
8 (obr. 3) zapo.jena do horního čepu třfuodového závěsu a zajištěna proti q,padnutí pojistkou. ZÍvora

,-,ď



í (ktcré jsou
že 14 (obr. 1)
vá při práci.
lidný. Během
zí přednrěty.
"ibrace, které
rádět opraly,
utno buben či
odle obr. 7.

ií zaměnit ze
elj,buben na
buben - nože

po'loha nožů
tuhj,nosník.
eno se skŤíní
esmí žádný
během práce
skřině musí

a rrtu skříně
iamenům.

ichž jedna je

PoLoHA
ící k připojení

..-,, .,p},se ZaJlsttrJr
tom je vzpěra
Lstkou. Závota

_,1

Ť^

22 (obr.3) je upevněna na táhle 23 (obr. 3) zaklapnuta v horní poloze. Tato poloha závory musÍ být
ponechána i při odpojení stroje od traktorrr, čímž si ulehčíte monkiž stroje na traktor. Při OdPojení Stroje

lyužijte poclpěru 11 (obr. 3) pro podepření rámu. Vzpěru zajistěte vždy pojistkou 25 (obr. 3). Při PřePravě
jó stroj ňyctiaulikou trakioru zvednutdo potřebné výšky nadzem. V každém PříP ad ě je

""tno 
pi.ěa př.estavbou stroje z pracovní do přepravní polohy odpojit náhonoqi hřídel 24 (obr. 3) od

traktoru a uložit na vzpěru 6 (obr. 3) pro přcpravní polohu. V druhém Případě kloubOvý hřídel
odpojte od stroje (druhý koncc na traktoru zůstává) a zavěste jej na řetízek, V tomto PříPadě vŠak
zůsťár,á šestidrážkoý hřídel na stroji odkryt a může se při transportu znečistit. Proto jej musíte
před opětoyným nasunutím kloubového hřídele očistit. V každém případě musí být zajiŠtěna Při
pi,eprayni poÚ". řidite]nost traktoru tím, že bude dodržována předepsaná přepravní rychlost.

Iqirrro cloporučené traktory Z 521L a Z 5245 mohou být použity jim odpovídající traktory qýkorrné

kategorie 30-40 kW.

Při použití starších typů traktorů je třeba dbát na to, aby nekleslo zatíž,ení přední náPravY Pod 19

9á ce]kovó hmotnosti .oopror.y. V tomto pŤípadě je nutné zajistit dostatečné zaLÍŽení přední náPralY
vhodným závažím.

pŘípnava sTRoJE K pRÁCI
Stroj přestavte z přepravní do pracovní polohy až na vlastnínr pracovišti:

- zjistěte, zcla se volně oťáčcjí bubny a podpěrné talíře,

- sLroj sprrsťte do qýšky cca 10 cm nad terén,
_ sejnrěte clopravní panel a svítilny z trubky krytu 4 obr. 2 a odložte na vhodné místo,

_ otevř.te (překlopte) z.ávora 22 (obr. 3) _ tím uvolníte kopírovací zaíízení,
_ uvolněLe vzpěru 8 (obr. 3 a 4), která zajišťovala stroj v přepravní poloze, zvedněte a vloŽte ji rTa

clržák 26 (obr. 4) na tá}rlu a zaji-.těte ji proti lypadnutí. Stroj otočte cca o 90o doPředu,

- na čep 6 (obr. 4), kde byla upevněna vzpěra při přepravě, zapojte nárazovou Pojistku 7 (obr. 4).

Pojistku naylékejte z bezpečnostních důvodů zásadně zezaďu, tj. od krytu řemenŮ. NezaPomerite
ji zajistit|

- str.oj spustte na zem, přičemž dbcjte, aby rám stroje 2 (obr. 2) byl ve vodorovné nebo mírně
zrh,iZenó poloze. Tuto polohu v průběhu práce kontrolujte. Horním seřizovatelným táhlem 10 (obr.

3) mezi traktorem a sťrojem scřidte tlubku tříbodového závěsu 27 (obr. 3) do svislé PolohY.

- nasuňte náhonoqý kloubový hřídel 24 (obr.3). Ochranné koncové kryty hřídele přichyťte řetízkY
s karabin]<ami - jeden k pevné části traktorrr, druhý ke stroji. {Další potřebné Údaje pro Provoz
kloubového hř,ídele jsou uvedeny v sanrostatném návodu k použití).

tPoZoltNIaNÍ!
Pr-:estavování stroje z přcpravní do pracovní polohy provedete nejsnáze na rovině.

\- př-ípadě práce na svažitém terónu je nutno mít soupravu traktoru se strojcm olrrácenou
r,žcly proti svahu, neboť jinak při odpojení vzpěry pro přepravní polohu (8 o1rr. 3) dojrlc
k samovolnému otočcní stroje, při kterém ltozí nebezpeěí úrazu. Rovněž dbejte zvýŠené
opatrnosti při zapojování strojó (omezený prostor pro manipulaci pravého zadního kola
t ral<torrr).

PRÁCB SE §TROJEM
::: i započctím práce ještě naposledy zkontrolujte:

- l j:l stroj je opatřen všemi bezpečnostními kryty a zda jsou všechny v dobrém stalrr

- zde zár,ora 22 (obr.3) je otevřena a zajišťuje tak dobré kopírování terénu žacím ústrojím

- z j, jsou dobře napnuťy klínové řemeny

- ,;:,lnosl nožů, jejich dobtý stav a upevnění v držácích, dobrlý stai, bubnů

- ::s:etcónó dotažení šrouborlých spojů, zejména na víku skříně a na obou spodních ta]Ířích,

?,:J n:ljetím do porostu musí být stroj plnč roztočen. Náhon stroje roztáčejte pozvolna, aŽ

i : 
= 

_-.:.:.=:c předepsaných pracovních otáček.
1.-,.-;::i;,,",' hříclel traktoru má minimá]ně 540 ot.min-1).

I



PŤ'i práci udržujte rám stroje ve vodorovrré nebo mírně zdr.ižené poloze. Práce se závěsem
spuštěným příliš hluboko má vliv na špatné kopírovárrí povrchu pozemku, hrozí poškození krytu
klítrových řemenů a zapř,ičiňuje namotávání píce na přívodoqý hřídel stroje.

V placovní poloze s připojeným kloubovým hřídelem nezdvíhejte stroj zbytečně vysoko (např, při
otáčení na souvrati), neboť přitom dochází ke zýšenému namáhání k}oubového hi,ídele, Zvedejte
proto stroj jen tak, kolik je pro hladký přůvoz zapotřebí.

Při sečení na svahu po vrstevnici je nutné jezdit se strojem na přiwácené straně svahu (zlepšíte
tak stabi]itu agregátu, zmenšíte nrožnost sjíždění se svahu),

Na souvrati (při otáóení) snižte rychlost souprayy a nezvedejte stroj nad zem.

snŘízpNí a úonžr.a sTRoJE
Nože mají oboustranné ostří. Z Lohoto důvodu je možno po otupení jedné strany nůž vyjmout

a použít na souseclním lrubnu. Nože na sťejnóm bubnu musí být vždy stejně opotřebené nebo nor,é,
a]ly riebyla narušena dynamicl<á lyváženosb. Zjistíte}li, že na rrěkterém bubnu nůž chybí, rrebo je
ulažen (neJlo silně opoti,elren), provedte ihned montáž nožij nových. Před jakouko'li manipulací s noži
zastavťe moťor traktoru!

\rýmóna nožů se provádí pákou 29 (obr. 1), dodár,anorr v příslušenství stroje, Páku opřete o sporlní
oltraj bubnu a čepem páky odtiačí|e pružný držák 30 (obr, 1). na jehož spcldtrím konci jc ira čeprr
upevtrětr nťrž 14. Poškozený rrůž lyjnrete a vložíte (zavěsíte) noqý. Přitom odstraňte zb;,iky píce
v oko'lí čt:pů nožových držáků, eventuálně z vnitřního prostoru talířů. Páku vjjměte a zkontrolujte,
zcla se čep držáku rrože vráťil do původrií polohy a nůž je na čeprl volně otočný. Tato kontrola je ve'lmi
dŮicžiťd, neboť při nesprávném upevnění by mohlo při roztáčelrí bubnu dojít k orllétnutí nože, Hrozi]o
by nebezpečí zrarrění. ZvlaSť důrazrrě upozorňujeme na to, že žádná další osoba se nesnrí pohybovat
za chodu stl,oje v jeho blízkém okolí. Ilrozí totiž nebezpečí, že pii náhodném nárazrr nože na cizí
pí,edrnět by mohlo dojít k úrazu.

Zrlůrazňtrjeme, že jevždybezpodmínečně nuťno používatk r,lýnlěně o r i gi n á l n íc h n o ž ů !
'fato podnrínka se vztailuje i na pr,únó clržáky nožú 30 (obr. 1) - j,inak rÝrobce oclmítá jakékoliv garanční
nároky. Současně dbejte, aby při riíměně clržáků nožů byly vždy, šroubv, které t;to držáky připci,tiují,
ř,ádně clotaženy a zajištěny zajištbvací podložkou.

Spojka proti přetížcni - jrrk jsme již uvedli, je stroj vybaven pojistnou spojkou 7 (obr. 4) proti
erletrt. pcškození pŤ,i nárazrr na náhocinou pŤ,ekážku, }iarazí-]i při praci stroj na l,ětší překážku,
lychýlí se snrěrenr dozaclu. V takovénr případě zastavtc, zařacl'te zpátečku a popojed'te dozarlu, až se
spojka zl-}ovu zapne sama. Orlsťrarite pŤekážku. nebo se jí rl,hněte a pak pokračujte v práci.

§ťane-li se vám při práci (např. při l,elmi těžkém porosi,u), že se tcto zaíizení uvádí v činnost
santo.,,o-1tlě, arriž b.v stloj přišcr1 rio styku s překážkou, scřiďte tlak pružiny přitažením rnatice 32 (obr,
a). Dbejte však na to, a'o.y ztí,"ity pružin_v se nestá}rly na doraz. Proto je nutno v takorých těžkých
poclmínkách jezdit pomalu.

Sei'Ízcní vy-;šlry sttniště - v nrellší rrríře můžeme seí,ídit (zmeiršit) výškrr strniště skioperrím -"troje
dopi,cdu z]trácerrínl },,orního táhla 10 (obr. 3) tříbodového závěsu traktoru,

Po clclším l)rovozu stroje clcjde vlir.enr olěru k proclření spodní desky ta]íře. Prcro je občas
prohlédněte a v přípaclě pctŤeb_v r,ynrčrite za nové.

Žací ústrojí je opati,eno usměrňovačem pokosového řáriku. Polohu lze seříriit pŤitažením nebo
ul,olněním nratic i na oi;r. 12.

Klínové řemeny - jsou ncjvíce namáhanou součástí celého stroje a proio jim r,ěnujte rráiežitou
Pozornosť. Proto př,izpŮso}rujete v různých podmínkách pojezdovou rl,chlost traktoru pi.i
Pr:áci talc, aby ř,emcny nebyly nadměrně přetčžovány. Nardměr"né zatěžování stroje vede
k Prokluzu ř'emenů a tínr k jejich prurlkému zahřívání. Důsledkem je jejich snížer.á životnost.

Nejvíce se k]í;rové řenreny vyťáhl.ou během prvriíc}r provozních hoclin. Na napínacím zai,ízení (obr.
5) je nanronlována pružina 3?, klcrá slouží ]< toniu, aby napnutí řenrenu bvlo konstantrrí a dosta-
i,ečrlé. Z výše uvedených důvodů doporučujeme napnutí pravidelně kcntrolovat.

Ř,c.,tcny rrapínejte takto:
dosá}:ne-li nlíra "X" (obr. 5) mezi ul<azate]em 38 a konzolou 39 (na trubce ránru) cca 3 nrm, přitáhněte
nratice 40 nnpínacího šroubu 41 tak, až ukazaťel dosedne na konzo]u. NIatice zajistěte. Praskne-li
jeden Ť,cmcn, musíte,uynrěniť vždy ce } o u s a d u !

UPoZ
Pii

_-L,_ .

:-.n,ř-

pře,Je,,

]L{Z

DoE

- _'!:

l::

I

§



se závěsem
kození krytu

rko (např. při
|ele. Zvedejte

ahu (zlepšíte

UPOZORNĚNÍ
Při najetí do řádku (při seóení) musí být vždy ránr stroje 1 (obr. 10) ve vodorovné poloze ("A").

nebo v poloze mírně zdvižené ("B"). Hydrauiika traktoru musí v této agregaci dovolovat dokonalé
kopírování terénu žacím strojem. To znamená, že spodní poloha spuštění hydraulického závěsu musí
být při tomťo seřízení zajištěna (hydraulika volná). Jinak dochází k nadměrrrérnu namáhání stroje,
pŤedevším uložení spodnich talířů.

MAZÁNÍ STROJE
je jednou z nejdůležitějších podnínek pro jeho dobrou práci. Stejně důtežité je i udržování stroje
v čisiotě. Proto občas stroj důkladně očistěte, když jste předtím sejmuli kryt hlavnr'iro náhonu.

Stroj nražte podle obr. 6, kde jsou jeeinot]ivá mazací místa označena pořaCoqý,mi čísiy, porile
náslcdující tabulky:

Poř. č. l\'Iazací místo počet mazacích míst .N[azivo

núž rr;mout
lé ntbo nové,
h_rbí. nebo je
ipulací s noži

řete c sporlní
d _je ra čeptr
, zb1 lk1, píce
zkonirolujte,
trola je velnli
nože. Hrozilo
ní poh;;bovat
nože na cizí

ch nožů!
loliv garanční
ry připcvriují,

1,ab,r. -1) proti
ší plekiižku,
lozaiiu, až -se
pr-á:i,

icir r- [jnng51
atice 32 (obr.
tach těžkÝch

lpením ,<troje

c,.l je občas

ažením nebo

jte rráiežitou
raktoru pi.i
stroje vede

:otnost.

zařízení (obr.
ntní a dosta-

n. přitáhněte
e. Praskne-li

ûcpy skrlne -
mazat po deseti
Trubka závěsu -
mazat po dcseti
Pojistka *
rnazat po padesáti provozních hodinách
Skříň převodů -
rnazat podle potřeby

provozních hodinách

provozních hoclinác}r

K-3

K_3

oD-4

spec. irrk PZ-0

: - podle potřeby promazat všechn,v čepry táhel olejem OD-4;

_. - l<lor-rboqý hř,ídel nazat podle samostatného návorlu, dodávaného se střojem;

c - po 25C ha - maximáIně po dvou letech pTo\rozu ryměnit náplri plastického maziva ve skř,íni
žaci'lro ústrojí. Součitsně vyměnit náplň tuku v trubce h'lavnl'lrc náhonu a ložisek Totořl1.

Pc s}iončcní sczóny stroj řádrrě očistěte, povrc}r enenťuá]ně chraňte proti korozi olejem. Žací ústrojí
,:pěrné talíře) doporuúujeme podlcžit dřevem. Rám stroje podepřete podpěrotr 11 {obr.3). Klínor,é

řenreny je r,,hodné u1,o]nit (povolit napnutí).

L,PoZoR},IĚNÍ!
SkŤíri př,evodů je naplrrěna cca 4,5 kg plastickóho rnaziva PZ-O, určeného speciálně k mazání

.:užeior}ch převodů. yysce€ nanráhaných při ,"ysokých ctáčkách. Stane-li se l.án), že z jakéhokciiv
juvoclu budete muset náplri dopii"toviit, musíte si opaťřit stejné mazivo. Životrrost i,éta trrkové rráplnó
_- 250 he posečcných ploch (nebo nlax.2 rck;,). Po posečení 250 ha (nelro po rivou ieteejr, nebude-li
']]t] ha tio této rloby poscčer.o), je třeba ttlkor.ou náplr\ ze s]<Ťínř: převoiťi crJsťr"arrit, sk_říň,.yčistit
. :rrplnit novolr tukovou náplní,

DOBRÁ RADA PRO PRÁCI §E STROJEM
- L'i,čdomte se, že dobým zacházením se stt,c.jem, jeho pravide]nou úciržbou, přizpůscbcr.ím se práci

:elénrlím podmínkám, prodlužujete jeho životnost a snižujete pcčeb poruch,

- ],1a:<irnáirríl' o záběru docílíte tim, že vhodně seřidíte bočrrí vych;í,lerrí stroje seřizovacínri šrouby na
:: :dních táh]ech hydrauliky traktoru.

- l;,:;te Ila dobrou přípravu pozemku, na kťerénr budete pracovat.

- ?il přcsťavbě stroje z pracovní do pŤepravní poiohy by rr,ohio <lojít (pŤi jeho zdvižcrrí na tiih]ec]r
: "':ireuJik;r) k př"eklopení žacr'}ro rislrojí v uložení kloubů. Tomu předejdete. kclyž ve zCvižené poioze
::: a:íte na trubku krytu sméřem nahoru, až us}yšíte zřetelné zaklapnutí kioubovéhc meeha-
::snu.

- Db.jte, ab;: ještě před rrajetínr do porostu měl stroj poi,řebné otáčky (vývoilo.,1i ilřídei traktoru má
:i_ ct. . nrin-'). Během práce je dodoržujte. Zaračí to čisťý řez a dobrou kva'iitu pTace.

- \: s:urrati a při obsíkání doporučujeme, aby první jízda byla prcvedena pcdle obr. 8. Da'!ší potonr
';. s:-.l-u clpačI'tém. Děláme tc prcto, abychom předešli případné har,árii rl:rjetín, stloje na překážky
.:::-,.,:l." llpOd.), vysk_ytující se u n]eze ;r na konci polí.

!



- Stále kontrolujte utažení šroubů na víku skfině a spodních talíŤích a napnutí klínových řemenů.
DocházíJi i při správném napnutí (tj., když míra "x" = 0-3 mm max. - viz obr. 5) k jejich zahřivání
v důsledku prokluzu, je pracovní rychlost za stávajících poměrů vysoká a je nutno ji snížit.

- I{ranatá kabina traktoru částečně znesnadňuje výhled na celé žací ústrojí. Proto doporučujeme
občas zastavit, stroj obejít a celý překontrolovat.

- Pro bezpečnou práci na svahu je nutné se cit]ivě rozjíždét proti spádnici svahu.

_ Provedte kontrolu a případné lyčištění prostoru klínoých řemenů (minimálně po padesáti
hodinách práce).

- Dodržujte bezpečnostní předpisy a řidte se pokyny tohoto návodu,

pŘÍSr,uŠnNSrvÍ - viz katalog dílů.

SEZNAM oÍr-,Ů S OMEZENOU ŽrvorNosTÍ
V ránrci clalšího zlepšování služeb zákazníkům uvádíme seznam dílců s tzv. rychlým opotřebením:

Nůž, objednací číslo 532 7 5042 aa2 2

Lišta údertrá, objednací číslo 532 0 2940 La7 2

zÁnuxa
Podmínky záruky jsou uvedeny v záručním listě, ktery zákazník obdrží při koupi stroje od
příslušné obchodní organizace.

DoPLŇKovE \rYBAVENÍ
ke každému stroji si můžete u r,ýrobce nebo u organizace, která prodává náhradní dfly, koupit
doplňkové vybavení. Je to stahovák, objednací ó, 532 9 8675 006 2

LII{VIDACE \rYŘAZENEHO STROJE
Po skončení životrrosti ýrobku je uživatel povinen provést likvidaci stroje s lyužitím druhotných
surovin, clle zákona o odpadech č. 238/1991.
Doporučujcme postupovat následujícím způsobem:

1. Ze stroje demontujte všechny dílce, které se dají ještě dále rlr-ržít (pneumatiky, duše, svítilny,
odrazky, šňůry a kabely, hadice, hydraulické válce, přel,odovky a ostatní náhradní díly). Tyto
dílce očistěte, nakonzerrnrjte a uložte pro další použití,

2. Ze všech převodovek a hydr. okruhů vypusťte olej, demontujte dílce z umělých hmot, gumy apod.
Vše likvidujte podle zákona o odpadech ó. 2381199l.

3, Demontujte ze stroje díice z barevných kovů (pouzdra, šnůry a pod.), Takto odstrojený zbytek
stroje včetně demontovaných dílů z barevných kovů odprodejte k dalšímu využití do sběru
druhotných surovin,

Doporučená likvidace obalového materiálu:
Dřevo - druhotné lryužití, spálení
Papír - druhotná surovina, spálení
Kovoqý materiál - druhotná surovina
Ostatní použité materiály jsou charakteru komunálního odpadu a dle toho jsou i likvidovány.

I" ,,^.;M

10



rouve aux tours
€specté pendant

:our soit réalisée
nt aprěs le choc

s ainsi que de la

nent malgre leur
se de travail ne

:t le dispositif de
la cabine pour

ee des courroies

rux condition de

yante des pieces

nt lors de l'achat
, l'entreprise de

roducteur et pal
32 9 8675 006 2.

rtion de procéder
nformément á la

s á air, phares,
d'engrenages et

Es, on les enduit

hydrauliques, on
On iiquide tout,

.). Le reste de la
taux non-ferreux

o§
]

43

dés comme tels.

: 
j j]řd*si;iiffi:i].|,i j.'B{§il


